Secretaria de Estado da Saúde
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº SES-PRC-2022/07891
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2023
REGISTRO CGE Nº 23-02447-3
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (ACELERADOR
LINEAR E SISTEMA DE BRAQUITERAPIA DE ALTA TAXA DE DOSE) PARA O HOSPITAL
REGIONAL DE PATOS/PB - COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL DEPUTADO JANDUHY
CARNEIRO (HOSPITAL DO BEM), COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº.
4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUƵ DE, considerando as informações contidas no
processo em epı́grafe, respaldado nas Polı́ticas para a Aquisição de Bens e
Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento
– GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº
4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei
8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade
Licitação Pública Nacional nº 001/2023, com base nos elementos constantes dos
autos, nos termos seguintes:

EMPRESA

VENCEDORA
REGISTRO VALOR TOTAL

ELEKTA SOLUTIONS AB 559157-5286 U$ 2.203.094,60

Perfazendo o valor global de U$ 2.203.094,60 (dois milhões, duzentos e três mil,
noventa e quatro dólares americanos, e sessenta centavos de dólar americano),
melhor classificada na presente licitação.

 João Pessoa-PB, 19 de outubro de 2023.

_________________________________________________
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrı́cula 189.111-1

S
E

S
P

R
C

20
22

07
89

1V
05

Assinado com senha por [SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 19/10/2023 -
17:07hs.
Documento Nº: 1664932.28481671-1385 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1664932.28481671-1385

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

2232

João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 Diário Ofi cial14

EXTRATOS

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04968 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023/HC
DATA DE ABERTURA: 08/11/2023 - ÀS 08h30min.
INÍCIO DA DISPUTA: 08/11/2023 – ÀS 09h30min.
REGISTRO CGE Nº 23-02315-2 - LICITAÇÃO BB Nº 1022316
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E TODA HEMORREDE.
O  Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny
Carvalho de Almeida, nomeada pela Portaria nº 446/2023/GS/SES, torna público, para conhecimento dos
interessados, que a licitação a cima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor
preço por item, foi remarcada para a data assinalada, por não ter sido publicado no site do licitacoes-e.
O segundo Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1548, Jaguaribe, João Pessoa–PB
ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e www.centraldecompras.pb.gov.br.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº.
24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 659 - OUTROS RECURSOS
VINCULADOS A SAÚDE e 600 – TRANSFERENCIA F A F - MANUTENÇÃO AÇÕES E SERVIÇOS.
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h,
no Telefone/Fax: (83) 3133-3486 ou pelo e-mail: cpl.hemocentro@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 19 de outubro de 2023.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/07708

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/HC
DATA DE ABERTURA: 09/11/2023 - ÀS 08h30min.
INÍCIO DA DISPUTA: 09/11/2023 – ÀS 09h30min.
REGISTRO CGE Nº 23-02326-9 - LICITAÇÃO BB Nº 1021485
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PONTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0455/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: THASSILA KAREN DOS SANTOS BEZERRA COMERCIO ME
CNPJ n. 23.525.290/0001-92
Data da Assinatura: 18/10/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4734.00000000287.33903000.60000.0.1
.0000 Reserva: 17397
Valor Global: R$ 10.500,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE LANCHES PARA EVENTOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E O HEMOCENTRO
REGIONAL DE CAMPINA GRANDE, ATRAVÉS DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023/
HC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E
IDENTIFICADOS NO PREÂMBULO, BEM COMO NA PROPOSTA VENCEDORA.

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-03543-9
Nº do Contrato 0407/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ALUTECH TECNOLOGIA E LOCAÇÕES S.A
Objeto  LOCAÇÃO DE LEITOR DECÓDIGO DE BARRA COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA
Valor  69.681,60
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.3390.39.600.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 15/9/2023 A 15/9/2024
Data da Assinatura  15/9/2023
Publicado no DOE em 18/10/2023 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92.599-3
JHONNY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

ELETRÔNICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO COORDENADOR
DA PARAÍBA E TODA HEMORREDE.
O  Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny
Carvalho de Almeida, nomeada pela Portaria nº 446/2023/GS/SES, torna público, para conhecimento dos
interessados, que a licitação a cima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor
preço por item, foi remarcada para a data assinalada, por não ter sido publicado no site do licitacoes-e.
O segundo Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1548, Jaguaribe, João Pessoa–PB
ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e www.centraldecompras.pb.gov.br.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº.
24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 600 – TRANSFERENCIA F
A F - MANUTENÇÃO AÇÕES E SERVIÇOS. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no
HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: (83) 3133-3486 ou pelo e-mail: cpl.
hemocentro@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 19 de outubro de 2023.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/07891

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2023
REGISTRO CGE Nº 23-02447-3

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (ACELERA-
DOR LINEAR E SISTEMA DE BRAQUITERAPIA DE ALTA TAXA DE DOSE) PARA
O HOSPITAL REGIONAL DE PATOS/PB - COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL
DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO (HOSPITAL DO BEM), COM RECURSOS DO
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em epí-
grafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interameri-
cano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA e
HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional nº 001/2023, com base
nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

REGISTRO VALOR TOTAL

ELEKTA SOLUTIONS AB 559157-5286
U$ 2.203.094,60

Perfazendo o valor global de U$ 2.203.094,60 (dois milhões, duzentos e três mil, noventa e quatro
dólares americanos, e sessenta centavos de dólar americano), melhor classifi cada na presente licitação.

João Pessoa-PB, 19 de outubro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

CHAMAMENTO PÚBLICO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
RESULTADO DA ANÁLISE DOS BENEFICIÁRIOS  REFERENTE A 2ª ETAPA, CONFORME
PORTARIA Nº 022/2023 – ANEXO IV (www.cehap.pb.gov.br).
ENTE PARCEIRO CONVENENTE: Fundação Miguel Batista - FUMIB
ENTE PARCEIRO INTERVENIENTE: Prefeitura Municipal de Caraúbas/PB
Município: Caraúbas/PB
Construção de 20 (vinte) unidades habitacionais
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR, sociedade de economia mista,com sede
na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, Bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa, Capital do Estado
da Paraíba, inscrita no CNPJ sob nº 09.111.618/0001-01 e com Inscrição Estadual sob nº 16.055.882-4,
com fulcro na Lei Estadual nº 11.661, de 25 de março de 2020 e por intermédio da Comissão Especial do
PROGRAMA PARCEIROS DA HABITAÇÃO – PPH, nomeada pela Portaria Nº 030/2021, publicada
no Diário Ofi cial do Estado em 17 de setembro de 2021, lastreado no Edital de Chamamento Público
Nº 001/2023, torna público, após análise, a substituição de benefi ciária da relação publicada no DOU/PB
do dia 21/04/2023, referente ao Processo Nº CHP-PRC-2022/02994  apresentado pelo Ente Parceiro:
Fundação Miguel Batista - FUMIB (Convenente) e a Prefeitura Municipal de Caraúbas/PB (In-
terveniente), o qual originou o Termo de Cooperação e Compromisso nº 004/2023, com Registro CGE
Nº 23-80099-2, para a construção de 20 (vinte) unidades habitacionais no Município de Caraúbas/PB.

BENEFICIÁRIA SUBSTITUÍDA
Geovana Cristina de Assis
BENEFICIÁRIA COMPATÍVEL
Janaina Feitoza de Lima

De acordo com a Portaria nº 0022/2023, a benefi ciária JANAINA FEITOZA DE LIMA classifi cada
como COMPATÍVEL está habilitada ao processo.

João Pessoa, 19 de outubro de 2023
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente

conforme instruções contidas na referida página.
Cabedelo-PB, 20 de outubro de 2023.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CEL PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM
Coordenador-Geral CBMPB